278

1299.
dec. 18.

— Pál mester budai olvasókanonok kérésére átírja és megerősíti Fenenna királyné [1291. évi] privilégiumát (259. sz.), mely átírja és megerősíti Erzsébet [= Izabella] királyné [1290. évi] kiváltságlevelét (241. sz.) Jutas föld adományozásáról, s hozzájárul ahhoz, hogy Pál mester a földet a veszprémi prépostnak és a káptalannak adományozza.

Eredeti: 57 × 35,5 (+ 5) cm. Nagy kezdő A, ill. F(enenna) és E(lysbeth). A pecsétet tartó zsinórzat kiszakadt. — Veszprémi káptalan m. lt. Jutas 9. (DF 200 756.) — ugyanott *újkori másolat* is.

Az oklevél szövege:

Agnes Dei gratia regina Hungarie omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in omnium salvatore. Ad universorum tam presentium, quam futurorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod vir discretus magister Paulus lector ecclesie Budensis ad nostram accedens presentiam exhibuit nobis privilegium domine Fenenne quondam inclite regine Hungarie consortis domini Andree Dei gratia illustris regis Hungarie consortis nostri karissimi confirmans privilegium domine Elysbeth quondam serenissime regine Hungarie relicte videlicet domini Ladislai regis clare recordationis confectum super collatione cuiusdam terre reginalis sibi facta Juthos vocata inter terras nobilium de Jwtos et aliorum terras ibidem habentium in comitatu Wesprimiensi prope ipsum Wesprimium existentis, super qua conditionarii reginales, qui vulgariter kendbuchar dicuntur, residebant et quidam nunc resident, petens cum instancia, ut

ipsum privilegium approbare, ratificare et nostro dignemur de benignitate reginali privilegio confirmare, ac accedente nostro consensu permitteremus eundem [!], ut ipsam terram in ius et proprietatem prepositi et capituli ecclesie nostre Wesprimiensis, cuius et nunc canonicus existit, titulo perpetue donationis et legationis transferat, de qua Wesprimiensis ecclesia se percepisse recognoscit diversorum beneficiorum incrementa. Cuius quidem tenor talis est: (*Következik Fenenna királyné 1291. évi kiváltságlevele, lásd 259. sz.*) Nos igitur iustus ac legitimis petitionibus eiusdem magistri Pauli lectoris ecclesie Budensis favorabiliter inclinate sueque salubri intentioni, ut ipsam terram in ius et proprietatem prepositi et capituli ecclesie nostre Wesprimiensis, cuius nos specialis patrona sumus et existimus, transferat de consilio omnium baronum nostrorum consensum prebentes et assensum prefatum privilegium domine Fenenne regine non suspectum, non abolitum, non abrasum, non cancellatum nec in aliqua sui parte vitiatum de verbo ad verbum presentibus insertum auctoritate presentium duximus confirmandum, predictam terram reginalem per donationem et legationem ipsius magistri Pauli lecoris [!] Budensis dicte ecclesie Wesprimiensis perpetuo et in eternam rei memoriam relinquentes pacifice possidendam. In cuius rei testimonium presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus discreti viri magistri Pauli prepositi Colocensis, aule nostre vicecancellarii fidelis nostri anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono, quintodecimo Kalendas Januarii.

279

1300.
aug. 16.

— visszaadja a veszprémi egyháznak az attól korábban elvett nagyszigeti tizedeket.

Eredeti: 51,7 × 19 (+ 3,5) cm. A kezdő A hiányzik. Függőpecsét lila és arany zsinórrja. — Veszprémi káptalan m. lt. Insula magna 3. (DF 200 758.)

18. századi egyszerű másolata: Veszprémi püspökség lt. 115. Dec. episcopales 9. (DF 200 042.)

Említi: Extractus literarum et literalium instrumentorum super bonis et iuribus possessionariis necnon decimis ad episcopatum Vesprimiensem spectantibus et pertinere debentibus emanatarum c. jegyzék (1310. aug. 26-i kelettel) — DL 36 430. (Eccl. 63. 15.)

Fejér VII. 2. 200. („E collectione Czekiana”, töredékesen) — Kivonat: Fejér VIII. 2. 65. (1317-re), Bakács: Pest megye 280. sz., Anjou Oklt. IV. 677. sz. (1317-re) — Az említést lásd Anjou Oklt. II. 410. (1298–1301 közöttre)

Az oklevél teljes szövege:¹

[A]gnes Dei gratia regina Hungarie universis presentes litteras inspecturibus salutem in omnium salvatore. Ad universorum notitiam tenere presentium volumus pervenire, quod cum nos decimas frugum, agnorum, edorum et aliarum rerum de Magna Insula venerabili patri domino Benedicto episcopo Wesprimiensi aule nostre cancellario debitas ad suggestionem quorundam laicorum male suadentium pro nobis recipi et exigi per nostros officiales aliquo tempore fecissemus,

postmodum ad conscientiam nostram reverse recordantes illud apostoli omnes stabimus ante tribunal Christi recepturi, prout in corpore gessimus premia meritorum, informantibus etiam nos et conscientiam nostram venerabilibus patribus dominis J. [= Johanne] archiepiscopo Colocensi, Anthonio episcopo Chanadiensi et aliis religiosis viris et specialiter fratre Henrico de ordine fratrum minorum confessoris nostri habentibus secundum scientiam zelum Dei, quod decime erant tributa egentium animarum, quas Dominus in signum universalis domini sibi reservavit, quasi quodam titulo speciali et ob hoc nobis percipiendi ipsas decimas foret interdicta potestas, nos ecclesie Wesprimiensi, cuius specialis sumus patrona, in qua est sedes reginalis, dispendiis et anime nostre gravamini cupientes salubriter obviare, ad instantiam et petitionem eiusdem venerabilis domini B. [= Benedicti] episcopi, per cuius manus in reginam Hungarie inuncte fuimus et Deo propitio reginale suscepimus diadema, de consilio etiam predictorum venerabilium patrum, necnon comitis Thome filii Andree et comitis Ladizlai filii Lukachii baronum nostrorum, ipsas decimas frugum, agnorum, edorum, poledrorum ac aliarum rerum, de quibus decime solvi debent de iure de Magna Insula, ipsi domino episcopo et successoribus suis episcopis Wesprimiensibus pro tempore constitutis realiter reddidimus et restituimus plene ac integraliter perpetuo et irrevocabiliter percipiendas et pacifice possidendas, prout predecesores ipsius nobis constitit percepisse et secundum quod alii episcopi regni Hungarie in suis diocesibus consueverunt percipere et habere. In cuius rei testimonium et memoriam perpetuam presentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus discreti viri magistri Pauli prepositi Colocensis, aule nostre vicecancellarii fidelis nostri anno Domini M^o trecentesimo, decimo septimo Kalendas Septembris.

¹ Az oklevél szövege a kézirat lezárása után megjelent, lásd Gutheil: Veszprém okmt. 99. (az eredeti alapján)

Keltére lásd Kumorovitz: Veszprém 39. (1. sz. jegyz.).

280

1300.
okt. 23.

— a veszprémi káptalan képviselő Péter mester veszprémi éneklőkánok kérésére átírja és megerősíti Fenenna királyné [1291. évi] privilégiumát (260. sz.), melyben az átírta és megerősítette Erzsébet [= Izabella] királyné privilégiumait Berény föld adományozásáról (185. és 228. sz.-ok).

Eredeti: 67,5 × 40,5 (+ 5) cm. Díszes kezdő A. Fügőpecsét vörös és zöld zsinórajai. — Veszprémi káptalan m. lt. Nagy et Kis Berén 6. C. (DF 200 759.)

Az oklevél szövege:

Agnes Dei gratia regina Hungarie omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium salvatore. Ad universorum tam presentium, quam futurorum notitiam harum serie

volumus pervenire, quod discretus vir magister Petrus cantor ecclesie Wesprimiensis suo et capituli eiusdem ecclesie nomine ad nostram accedens presentiam exhibuit nobis privilegium domine Fenne, quondam inclite regine Hungarie, consortis domini Andree Dei gratia illustris regis Hungarie, consortis nostri karissimi confirmans privilegia domine Elysabeth, quondam serenissime regine Hungarie, relicte videlicet domini Ladizlai regis clare recordationis confecta super collatione cuiusdam terre reginalis Beren vocate petens a nobis cum instantia, ut ipsum privilegium approbare, ratificare et nostro dignemur de benignitate reginali privilegio confirmare. Cuius quidem privilegii tenor talis est: (*Következik Fenenna királyné 1291. évi oklevele, lásd 260. sz.*) Nos igitur iustis ac legitimis petitionibus eiusdem magistri Petri cantoris ecclesie Wesprimiensis favorabiliter inclinati prefatum privilegium domine Fenne regine non suspectum, non abolitum, non abrasum, non cancellatum nec in aliqua sui parte vitiatum de verbo ad verbum presentibus insertum de consilio et consensu venerabilium patrum dominorum J. [= Johannis] Dei gratia archiepiscopi Colocensis et Emerici episcopi Waradiensis ac omnium baronum nostrorum auctoritate presentium duximus confirmandum, predictam terram Beren, videlicet tam pincernarum, quam curriferorum, bochariorum nostrorum relinquentes eidem ecclesie nostre Wesprimiensi modo prehabito perpetuo possidendam, tenendam pariter et habendam cum etiam promiserimus tempore coronationis nostre eidem ecclesie Wesprimiensi, ut tenemur, more aliarum reginarum provisionem facere in possessionibus specialem. In cuius rei testimonium et perpetuam firmitatem presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus discreti viri magistri Pauli prepositi Colocensis, vicecancellarii nostri fidelis anno Domini M^o trecentesimo, decimo Kalendas Novembris.